55 *Quibus ignea cedunt] Malo cedent: ut, ‘Cedant carminibus reges regumque triumphi.’ Heins.*

58 *Quaque precor] Quaque prima editio cum plurimis scriptis. Idem.*

59 *Sine rusticitate prudentes] Id est, pudor ingenuus et liberalis.*

60 *Et Thetidis quales vix reor esse pedes] Rear prima editio, Puteanens, et ali complices bene. Lege etiam Thetidis: nam in Gottorphanico Thetidem vel Veneri: hinc ἀργυρόρεϊα Theitis Homero dicta. Heins. Thetidis quales vix reor esse pedes] Id est, candidissimos. Nam ab Homero ἀργυρόρεϊα dicuntur. Fuit autem filia Nerei, mater Achillies, uxor Oceani.*

62 *Nec dubito totum quia tua pars sit opus] Tibi pars prima editio: quatuor scripti tibi par. Gottorphanus et prior Moreti pro diversa lectione sibi par: quomodo jampridem esse rescribendum divineram. Amor. II. ‘Tumulus pro corpore parvus, Quo lapis exiguae par sibi carmen habet.’ Met. lib. XII. ex vestigis veterum librorum, ‘Hæc illi mensura viro respondit, et hac est Par sibi Pelides.’ Trist. IV. El. 6. ‘Tristior est etiam præsens ærumnæ priori, Ut sit enim sibi par, crevit et aucta mora est.’ Trist. V. El. ult. ‘Nam tua, dum stetimus, turpi sine crimine mansit, Et*

Fame probitas irreprehensa fuit.
Par eadem nostra nunc est sibi facta
ruina.' Ita versus inti mendosissimi
sunt corrigendi. *Martialis*, lib. ix.
Epigr. ultimo, 'Quæ nova tam si-
miles genuit sibi Leda Laconas: ubi
similes tibi perperam legitur, et *La-
cones*. *Heins.*

84 *Pignus vocis tuae*] Fidem, et
sponsionem a te factam.

69 *Hesionem Telamon*] Hesione Lao-
medontis filia Telamoni data est, quo-
niam primus Pergama conseedit.
Briseida epis.] Cum Lyrmessum ex-
pugnasset. *Ant.*

70 *Utrisque vietorem nempe secunda vi-
rum*] *Victa secuta Gotorphianus et*
unus Ambrosianus argute. *Propert.*
lib. iii. 'Vicit vietorem candida
forma virum.' *Met.* iii. 'Dum spa-
tium victor victi considerat hostis.'
Fast. iii. 'Nondum tradiderat vic-
tas victoribus artes Graecia:' quo Ju-
venalis respiciant illa, 'Gracia capta
ferum vietorem cepit.' *Ep.* 8. 'Huic
victo vieto nempe pudendus eras.'
Amor. i. El. 1. 'Qua vicit viatos pro-
tegit ille manu.' *Præterea vietorem*
suum, prima editio, cum primo Me-
diceo: male; ut ex *Propertii* loco
jam vidimus. *Heins.*

76 Et liceat lacrymis addere verba
meis] *Suis* *Puteaneus* cum Lovaniensi
et altero Moreti; probe: vide *Notas*
Epistola xvii. 252. *Trist.* iii. *Eleg.* 3.
ut scribendum puto: 'Deque suis la-
crymis humida serta dato.' Sed liceat
quoque Lovaniensis. *Idem.*

78 Tendere submissas in tua crura
manus] Ad tua meliores: quidam eti-
am sub tua. *Amor.* lib. i. El. 2.
'Porrigimus vietas ad tua crura ma-
nas:' ut quidem vetus illuc membra-
na exhibet. *Idem.*

82 *Oraque sint digitis livida nostra
tua*] *Livida facta* probe libri duo-
decim: *aspera facta* duo alii. *Epis-
tola Oenae,* 'Oraque sint digitis
aspera facta meis:' sic 'frigida fac-
ta' et 'saucia facta' *Ep.* *Hyper-*

mnestræ. *Am.* i. El. 6. 'Uda sit ut la-
crysma janua facta meis:' quare et
lib. iii. *Fast.* forte scribendum, 'Fac-
taque cum fuerit rore bis uda seges:'
cum *Tactaque* illuc legatur: 'pallida
facta' *Remedio Amoris*: 'arida facta'
Hypsipyles Epistola, et *Trist.* iii.
El. 14. et *Elegia de Nuce*; 'obvia
facta' *Fast.* ii. 'languida facta' *Fast.*
iii. et v. 'tabida facta' *Pont.* i. El.
1. et 'saxea facta' de *Niobe* El. 2.
'barbara facta' *Ep. Medea* et *Trist.*
v. El. 7. 'dura facta' *Trist.* v. El. 10.
'humida facta' *Trist.* iv. El. 1. *Pont.* i.
El. 10. 'facta beata' bis apud *Proper-
tium*. 'Candida facta gelu' *Trist.* iii.
El. 10. 'via per jactas candida facta
facta' *Art. Am.* ii. et sic sepe. *Idem.*

87 Cum bene se, quantumque volet] Malo vole. *Idem.*

92 *Optima*] Quoniam pro conjugio
pugnat.

93 *Hoc quod amor jussit, scriptum est
injuria nostra*] *Hoc quoque quod...jussit,*
scriptum *injuria nostrum* *Puteaneus.*
*Hoc quoque quod jussit scriptum est in-
juria nostri*, vel *nostrum*, vel *nostrum* ple-
rique. *Hoc quoque quod via sit prima
editio et quatuor scripti.* Lovaniens-
Hoc quod opus jussit. *Puto, Hoc
quoque, cum jus sit, sit scriptum injuria
nostrum*; vel quid simile. Sed totum
distichon opinor esse adulterinum.
Heins.

94 *Quod de me solum*] *Solo* *Putea-
neus et alii multi ex melioribus.* *Idem.*

95 *Non meruit fatti*] Malo *Nun-*
Heins. *Delia*] Diana, a Delo insula,
in qua et nata est, et celebatur pre-
cipue.

97 *Decepta*] Verbis in pomo scrip-
tis capta. *Ant.*

98 *Vocem tuam*] *Jurantis.*

100 *Cum sua quæ non vult*] *Quod no-
lim* *Puteaneus et tres alii:* quidam,
quod non vult, quod nolle, quod nolit,
et similia. *Heins.*

101 *Testis erit Calydonis oper:* *sic
scimus ut illæ*] In *Puteaneo codice ni-*
hil *veteris lectionis apparet præter*

hæc *Testis erit....lydon...ap. vulgata*
lectione manu recentiori substituta.
Pro nam scimus ut illo, Sarravianus et
alii nonnulli sic servus ut illo: nos sci-
mus Moreti: sic scimus alii nonnulli;
vel si scimus: Argentinus ecit servus
ut illa. Mihi et hoc distichon adul-
terinum videtur. Scholiastes aliquis
exemplum apri Calydonii reliquis
duobus de Actæone et Niobe addi-
derat: ex eo scholio distichou postea
est confiatum, barbarum sane et in-
sulsu. Idem.

103 *Testis et Actæon]* Is filius fuit
 Aristæti et Autonoës, filie Cadmi.
 Scribitur hæc fabula plene ab Ovid.
 lib. III. *Metam. Fera creditus]* Cre-
 ditus cervus. *Ilüs]* Scilicet canibus,
 vel sociis suis. *Actæon]* 'Dominumque
 canes egere snum.' v. 754. Et Eurip.
 Bacch. 1290. Οὐραὶ τρίναι Ἀκταλανα δι-
 λαχον κύρες. 'Canes famelici in Domi-
 num afferunt dentes.' Consule Mythol.

105 *Quæque superba parent]* Nioben
 significat, Tantali filiam: quæ cum
 ex Amphione, Jovis et Antiope filio,
 liberos quatuordecim genuisset, se
 Latona fecunditate præpositus. Vide
 Ovid. *Metam.* vi.

106 *Flebilis adstas]* Flet etiam nunc
 in saxum versa. Nam ex eo saxo, in
 memoriam lachrymarum, adhuc aqua
 scaturire traditur. *Ast.* *Mygdonia]*
 Regio est minoris Asie, quæ et Bi-
 thynia dicitur.

108 *Causa mea]* Propter me.

111 *Ne sis perjura]* Ne violes fidem,
 quam dedisti.

113 *Exsistere perfida tentas]* Pute-
 neus exi...re: quatuor scripti ob sistere:
 consistere Vossianus: unus Farnesi-
 nus resistere: Jureti excerpta, hanc
 fallere. Heins.

120 *Niveo lenis in ore rubor]* *Latus*
 quatuor scripti. *Idem.* *Latus rubor]*
 Quem Virgil. purpureum vocat: 'In-
 menque juventæ Purpureum.' *Eneid.*
 I. Et genæ dicuntur lucere, florente.
 Sic et Græci: Λάμπει δὲ τὸ πορφύρα
 ραφήσι φῶς ἔπειτο. *Athen.* XIII. c. 8.

ex Phrynicho: 'Et tinctus viola pal-
 lor amantium.'

131 *Hostibus et si quis]* *Hostibus e*
 Basileensis. *Hostibus ex duo alii.*
Forte Hostibus, o. Heins.

134 *Dicere nec possum quod minus*
esse velim] Quid minus ipse velim Pu-
 teaneus et alii ex melioribus: possim
 præterea legendum. *Idem.*

135 *Cause doloris]* *Dolendi* meliores.
Idem.

127 *Inque caput nostrum]* *In caput*
nostrum Puteaneus. Alii multi, *In*
caput et nostrum. *Lego,* *In caput o*
nostrum. Götterphianus *hoc nostrum:*
 in quæ voces τὸ ο σῆπε degeneravit,
 ut ad Epistolam primam monimus.
 Græca imprecatio, apud quos fre-
 quenter occurrit, Aristophanem præ-
 sertim, εἰς κεφαλὴν σοι: sic, 'Trans-
 ferre pericula in caput suum,' apud
 Val. Maximum lib. II. c. 4. posset et
 restituī. *Di capiti nostro:* ut in Amo-
 ribus, 'Eveniant capiti vota sinistra
 meo.' *Idem.*

131 *Famulumque requirens]* Alii re-
 quiro. *Idem.*

134 *Adstringo manus]* *Effingoque*
 Puteanens et alii magno numero, cam
 prima editione; eleganter: et sic
 paulo post, 'Ille manus istas effingit,'
 cum iisdem codicibus: est autem
 effigere, demulcere, leviter tergere;
 ut apud Ciceronem pro Sextio, 'San-
 guinem spongiis effingere.' Afranius,
 'Accedo ad te, ut tibi cervicem fin-
 gam linteo:' atque ita legendum ex
 codicibus scriptis. Elegia in mortem
 Drusi, 'Nunc ego te infelix summum
 teneoque: tuque, Effingoque manus,
 oraque ad ora sero.' Fast. v. 'Illo
 manus segras manibus fingebat ami-
 cis.' Lib. II. 'Et singit lingua corpora
 bina sua: quæ expressit ex istis Vir-
 giliianis de eadem re, 'illam tereti
 service reflexam Mulcere alteros,
 et corpora fingere lingua.' Ubi Ser-
 vius, 'Fingere, id est, tergere. Cicero
 in Sestiana; Spongiis sanguis effin-

gebatur: id est, tergebatur. Fingere tamen et formare aliquid et ad integrum faciem atque perducere significat: inde factores dicuntur, qui imagines vel signa ex arenæ vel cera faciant.' Clandian. in Rufin. 'linguisque trisulcis Mollia lambentes fixerunt membra cerastes.' Apud Plaut. Amphitryone Sosia facete, ' Illic homo me interpolabit, meumque os fingeret denuo: ' sic Met. xv. fabula Thisbes in nonnullis melioris notæ codicibus scriptum offendi, ' gelidus in vultibus oscula fingens: ' sic Epistola Herus. 44. ' Fingere oleo corpus: ' ut illuc scribendum monuimus. Assideoque theatro etiam in uno Regio; quod sequentia confirmat; et id proprie medicorum. Horat. lib. i. Sat. 1. ' Aut aliis casus te lecto adfixit, habes, qui Assideat, fomenta paret.' Cydippo infra de amante, ' Assidet ille quidem, quantum permittitur ipsi.' *Idem.*

135 *Quod me procul inde removit?* Remoto Puteaneus cum tribus aliis; recte: malim etiam, *Ter rurus miserum!* *Idem.*

140 *Candida per causam brachia sorbet*] Trist. ii. ' Per causam meminit se tetigisse manum.' *Idem.*

142 *Merces ista*] Scilicet jungendi oscula. *Officio plenior suo est?* Quia cum sit medicus, haec non sunt ejus officii. *Illa suo est?* *Ista scripti. Heins.*

143 *Nostras præcerpere messes*] Sic Puteaneus cum aliis nonnullis; ut et primas editiones. Vulgati decerpere; tres scripti, *præcipere*; multi, *percipere*; Strozze codex percidere. *Lege, præcidere* cum altero Moreti. ' Cædere' dixit Elegia de Nuce, ' Si licet hoc, oleas distringite; cædite messes: nam 'fructus præcerpere' aliud est: de quo Remed. Amor. vs. 103. *Idem.*

144 *Ad spem alterius quis [tibi] fecit iter?* *Ad sepem alterius codex unus* Medicus cum prima editione; optime: persintit enim in metaphora. Sic lib.

III. Artis, 'Te semper norit, tibi semper inhæreat uni: Cingenda est altis sepibus ista seges.' Hinc et apud Virgil. in Georgicis, 'segeti pretendere sepem.' *Ad spem alterius Patavinus et Arondelianus, proxime ad verum.* *Idem.*

151 *Nec mihi credideris?* Malo, *Na mihi:* nam in uno Regio erat Ni. *Idem.*

156 *Par?* Quoniam tuum humanum est pactum, meum vero divinum. *Ast.*

159 *Hæc et juravit amenti?* Regius sed et hæc: præstat tamen, quod editio nonnullas occupat, *adjuravit.* Noster Metam. l. iii. ' Per tibi nunc ipsum (neque enim præsentior illo Est Deus) adjuro: tam me tibi vera referre, Quam veri majora fide.' Terentius Audria: ' Per omnes tibi adjuro Deos.' Capitolinius in Gordiano, ' De quibus adjurare soletis, ne quis ante rem completam quicquam vel audiatur vel intelligat.' Servius ad illa Virgilii l. xii. ' Adjuro Stygi caput implacabile fontis: Pro, juro: nam prothesis est. Quidam tamen volunt juro dici tunc debere, cum confirmamus aliquid, aut promittimus: ut, Juro me facturum: adjuro vero cum negamus: Adjuro me non posse, Adjuro me non fecisse. Terentius, Adjurat se non posse apud vos Pamphilo absente perdurare. Potest tamen et ad valde significare, ut sit, Adjuro, valde juro.' Sic et apud Statium Theb. vii. Hostesque propinquos Adjurat, pro jurat esse propinquos. *Heins.*

161 *Hæc et perjura vocari?* Duo libri, timet hac perjura. Mox Num dubites bene Oxoniensis. *Heins.*

164 *Cubat?* Decumbit. Tenetur febri, lecto affixa.

165 *Dissimili certamina mente submissus?* *Marte praetiterit.* *Heins.*

170 *Cedere ignibus meis?* Non occupare meos amores, qui fuerunt priores tuis.

171 *Nunc quoniam ferus hic?* *Nunc ferus hic quoniam,* concinnius legatur.

Heins. *Iniqua]* In qua jus nullum habet. *Hub.*

174 *Hunc tu, si sapias]* Hic deficiebat codex Puteanens, ceteris ablatis usque ad Elegiam secundam lib. I. Amorum. *Heins.*

176 *Qui moverit]* In te Diana iram concitat.

177 *Reppuleris]* Rejeceris, repudiaveris.

178 *Et tu continuo]* Malim, *At tu.* *Heins.*

181 *Non bove mactato]* Nec scripti plerique. *Idem.*

182 *Prestanda fide]* Sic Medea Argon. IV. 1402. Δεῖσατε συνθετας τε καὶ δρακια, δεῖσατε' δρυπὺν 'Ικεώην, νέμοσιν τε θεῶν. ... Χαλεπὸν δὲ λαβάν θεὸν ἔνδρ' ἀρλόπον, &c. memorabiles versenii a Polybio adducti lib. IV. Et Pausan. in Measenic. Et Thucyd. lib. V. ἀβλαβῆς ἄμμενον, &c. δυάσιον καὶ ἀδόλων. *Sine teste]* Sine arbitrio, et consocio. 'Ille dolet vere, qui sine teste dolet.' 'Juro; sed Jupiter audiet, chen!' Pers. Sat. v. Et Juven. Sat. VIII. 'Sidera teste... Intendant oculos.' Item et Græci, μητὸς δύμα.

183 *Ferrum patientur et ignes]* Tres libri patientur. Junianus et Strozza patientur; recte. *Heins.* *Ferrum patientur et ignes]* Urendo et secundo carentur.

184 *Fert alii tristem succus amarus opem]* Medicam opem Ambrosianus unus et Gotorphianus: ut Amor. II. El. 9. 'Confessum medica postmodo juvit ope.' Rem. Am. 'Carminis et medicæ, Phœbe, repertor opis.' Trist. V. El. 7. 'Promissam medicæ non tulit artis opem.' Pont. III. El. 4. 'Ad medicam dubius confugit aeger opem.' Lib. IV. El. 1. 'Lenito medicam vulnera sensit opem.' *Heins.* *Succus amarus]* Medicina ex succo amarorum herbarum. *Hub.*

185 *Istis]* Aut igne, aut ferre, aut poculo.

186 *Exciderant animo federa nostra tua]* Federa lecta scripti fere omnes;

et recte. Deinde Exciderint, quod in tribus inveni, etiam amplectore; nisi Exciderent quis malit: de quo Epist. VII. 166. *Heins.*

189 *Modo casibus istis]* Cassibus scribendum; quod Reginus et Moretanus meliores confirmant: sic apud Tibulum, 'Jam mihi tenduntur cassae.' Noster Art. Amat. IX. 'novus viso cassæ resistet amans.' Lib. I. 'Non bene de laxis cassibus exit aper.' *Idem.*

191 *In partu nempe vocabis]* Rogabis cum scriptis. *Idem.*

192 *Luciferas afferat illa manus]* Offerat libri meliores; quidam afferat proxime ad verum: sic lib. I. Artis, 'offerre annes.' 'Neve aliquis verbis odiosas offerat aures.' Ita enim veterissimi codices illuc agnoscunt. At et Pont. IV. El. 13. 'Materiam nostris offerat ingenii.' 'luciferas' autem 'manus' hic dixit, ut 'eqnos luciferos' epistola Canaces, 'Puraque luciferos luna movebat equos.' Numus apud me argenteus Julius Plut., DIANA LUCIFERA inscriptum habet, cum emblemate Diana tædam gerentia. Item aliis ejusdem Julius, LUNA LUCIFERA. Luna biga boum vecta. Sic et Diana φωσφόρος apud Græcos dicta. *Idem.*

193 *Audit hac repetens qua sunt auditis]* Quia sint scripti: et repetens etiam bene prima editio. *Idem.*

198 *Jurabis]* Id est, Si jurabis. *Dico fallere posse Deos]* Sicut semel fecellisti. *Hub.*

200 *Ignarus culpas quos facis esse tue]* Cur licet Jureti excerpta, cum Menetiano et uno Mediceo: duo alii, quo locet. Scribe, quo liquet. Sequenti versus ignorant pro ignorantem meliores. *Heins.*

202 *Facta pudoris habent]* Ruboris ex iisdem scriptis reponendum. Sabini Demopheon, 'O tibi quantus erit facti rubor?' Amor. III. El. 14. 'Ilic nec tanicam tibi sit possuisse rubori:' ita optimus liber. Ut et

Artis l. III. ‘Latmius Endymion non est tibi, Lana, rubori’ et eodem libro ex præstantissimi membranis, ‘Nec rubor est emisse palam.’ *Idem.* *Nil tua facta ruboris habent]* Obk & aloxbry τὰ σά. Eurip. in Phoeniss.

204 Saora pharetræ dum facis ipsa Deæ] Tò ipsa otiosum cum sit hoc loco, vix dubitem Ovidium scripsisse, ade Deæ: cognatio nimirum litterarum in utraque voce efficit, ut alterutram oscitantes librarii omiserint, quod et alibi factum. Epist. XIV. ex veteri libro, ‘Et sacer armatas accipit sede nurus’ nam et illuc ipsæ est in vulgatis. Fast. VI. ‘Sed superinfectis quis latet sede togis?’ Ubi similiter iste legebatur. *Heins.* *Pharetræ Deæ]* Diana. *Ant.*

207 *Et te dum nimium miror]* Ut te recte Mentelianus, Arondelianus, et Basileensis. Pro nota certa furoris malitia quoque stuporis. Epistola Paradis, ‘Dum stupeo visis (nam poena forte tenebam) Tortilis e digitis excedit ansa meis.’ *Heins.*

208 *Deciderint humero pallia lepasa meo]* Reciderint excerpta Jureti; prob: ut monitum jam a nobis Ep. XIV. 46. et sic videtur legendum Fast. III. ‘Ignibus Iliacis aderam; cum lapsa capillis Recidit ante sacros lanae vitæ focos.’ Nam *Deficit* inveni in quibusdam libris. *Heins.* *Deciderint pallia]* Stuporis indicium est. *Ant.* *Deciderint pallia]* Ter. Eunuch. IV. 6. ‘Th. Fac, animo hac presenti dicas. Chr. Faciam. Th. Attolle pallium. Perii, hnic ipse opus patrona est.’

209 *Postmodo]* Scilicet, referas. *Volutibile malum]* Pomum rotundum. *Volutibile malum]* Item Metam. X. 667. ‘surumque volubile tollit; pro aureo pomo. Et Virgil. Aeneid. VII. ‘volutibile buxum,’ pro turbine. *Nescio quæ]* Scilicet, parte templi. *Hub.*

210 *Verba forensi doctis insidiosa nosse]* Sic et membranæ, quotquot a me inspectæ sunt. Scribe nihilominus *doctis notis:* quam emendationem plu-

ribus adstrinximus. Not. ad Fast. VI. 649. *Heins.* *Ductis notis]* Literis callide scriptis.

212 *Esse tuam]* *Esse* reor Jureti excerpta. *Heins.*

213 *Scripti sententia que sit]* Que sit sententia scripto eadem Jureti excerpta, rectius. *Idem.*

215 *Diceat]* Mater tua. *Cui]* Scilicet, mihi.

218 *Si modo mater erit]* Si vere te et materno affectu amabit.

219 *Si tamen et querat quis sim qualsi que, videto]* Scripti nonnulli sed tamen inquirat. Argentinensis, *Si tamen et querit qui sim:* jubeto etiam est in nonnullis. Scribe, *Sed tamen inquirat qui sim qualsi que jubeto:* Inveniet, &c. nam *Inveniet* pro *Invenies* quoque existat in nonnullis. Posset etiam, *Sic tamen inquerat,* quod tres codices preserunt: *et qui sim quantaque cum Jureti excerptis.* Ep. Cænones, ‘Non dum tantus eras, cum te contenta marito Edita de magno flumine Nympha fui.’ *Heins.*

222 *Nomine Cæa mari]* Lege Cæa, tam hic quam Met. x. κεῖον enim est Græcis. Pro *Coryciis Nymphis male Coryciis reponit* Ortelius Thesaurus Geographico in Cœs. Sunt enim quas Noster *Corycidas* lib. I. Met. vocat, et Parnassi incolas facit. *Heins.*

228 *Jurata vel non talis habendus erat]* Forte, *Vel non jurata talis emendus erat.* In Amorib. ‘Si te non emptam vellet, emendus erat.’ Possit et amandus legi. *Idem.*

235 *Cum jam data signa sonabant]* Dicit, quando celebrabuntur festa Diana in Delo, et offerentur ei sacrificia votiva: tunc Acontius suspendet in templo Deæ effigiem pomi ariæ, in quo duobus veraculis testificabitur, Cydippen servasse, que in eo pomo scripta legerat: et juraverat. *Cum data signa sonabant]* Quia sonitu tubarum vocabantur ad sacrificia.

236 *Delos]* Insula, ubi colitur Dia-

na. Hub. Votivo sanguine] Mactatæ erant hostiæ, quas pro te et tuo coniugio vovi.

240 *Quæ fuerint]* Fuerant septem codices. Lege fuerunt. Art. Am. iii, ex veteri libro, 'Cura ducum fuerunt olim regumque poëtae' de quo Epist. vii. 166.

242 *Clausaque consueto sit tibi fine, rale]* Scribe consueto sibi fine: in Tris-

tibus: 'Jam mihi fata liquet, cœptos servantia cursus, Per sibi consuetas semper itura vias.' Error passim obvius; ut jam supra monuimus hac epistola, ubi *sibi par*, pro *tibi* reponeendum. Pont. lib. iii. El. 1. 'Sint utinam mites solito sibi more' quæ etiam in vulgatis libris sunt corrupta. Plures hujus notæ mendas alibi castigamus non parvo numero. *Heins.*

EPIST. XXI. CYDIPPE ACONTIO.

Quædam exemplaria hic denuo munifica sunt di alieno, dum initium nobis hujus epistolæ hoc modo obtinunt: 'Littera pervenit tua, quo consuevit, Aconti, Et poene est oculis im̄mediata mea.' *Heins.*

1 *Sine murmure]* Tacite, sine ullo vocis sono.

2 *Inacia]* Imprudens.

7 *Omnia cum faciam]* Scil. sacra. Met. vi. 'Sacra Jovi factura erat' sic dicitur, 'Facere sacrificium' 'Facere sacra publica.' Cicer. 'Facere vitula.' scil. sacra. Virgil. Etiam verbum amatorium; quod ab aliis satia inculcatum est. *Omnia cum faciam]* In honorem Diaue.

10 *Talis in Hippolyto]* Non tantum favit Hippolyto suo, quem etiam secundum quodam, per Esculapium a morte ad vitam revocavit, ut Virgil. scripsit. *Talis in Hippolyto]* Sic Virgil. Æneid. ii. 'Talis in hoste fuit Priamo' ubi vide Serv. qui tamen non placet. Verbum enim *sum susdet* ablativum, ideoque Archaismos hic non habet locum. Non enim hic sumitur *tau in*, pro erga.

11 *Melius]* Justius. *Virgo]* Ipsa Diana virgo. *Favisset virginis amnis]* Mei, Cydippe, quæ etiam sum virgo.

12 *Quos vereor]* Codices omnes post hunc versum deficient præter Saeravianum, Mediceum, et unum ex meis recentiore, quem a Luca Langermanno donum habui. Arondelianus quoque reliquos hujus epistolæ versus majori ex parte in calcem voluminis post Sapphus epistolam rejecerat. *Heins.*

13 *Langor enim causis non apparentibus hæret]* Hoc est, morbus ipse hæret, sive durat: cum tamen nullæ ejus causæ apparent.

14 *Fessa]* Defecta viribus, exhausta vi morbi. Sic Virgil. Æneid. i. 'Cerealiaque stra Expediunt, fessi rerum' ubi Serv. 'Penuria et tempestibus fatigati.' Etiam ad inanimata. Virg. v. 'Quoque magis fessas optem dimittere naves' id est, Quassatas fluctibus, et convulsas. *Fessa]* Morbo exhausta.

17 *Nunc timor accedit]* Malum Huc, ut l. iii. 'Huc pudor accessit.' *Heins.*

18 *Colloqui vices]* Virgil. vi. 'Hac vice sermonum.' Et alibi, 'Inque vicem dictis.'

19 *Quid agamque rogantibus inter]* Scribo, intus. Columella præfatione Rei Rusticæ, 'Neque enim roganti quid agatur intus, servi respondere

dignantur.' Juv. Sat. III. ' Atque obiter leget, aut scribet, vel dormiet intus.' Noster, ' Formaque non taciti funeris instar erat: sic et s^ep^a alibi. Heins.

21 *Mox ubi secreti longe*] Longi Mediceus cum prisca editione bene. *Idem.*

23 *Quos non admittere durum est*] Cave turum est reponas. Tibullus, ' Illa quidem tam multa negat: sed credere durum est. Sic etiam de me pernegas usque viro.' *Idem.*

24 *Ficta dat mihi signa nota*] Malim tecta, ut epistola Helenæ: ' quoties ego tecta notavi Signa superciliosæ loquente dari!' ' Furtivas notas' dixit Amor. I. 1. El. 4. *Idem.*

26 *Littera canta*] Tecta et abscondita.

27 *Fatigat*] Scribendo.

28 *Quantus sis nobis*] Sit recte mens codex et Arondelianus. Heins.

39 *Qua peream*] Quæ scripti. Qua dignus, scilicet, litera. Posset et Qua legi; labore, videlicet. *Idem.* Qua peream, si dignus eras] Si mereris: sive, si dignus es, ut tua causa sustineam.

30 *Quamque mereris ero*] Imo ego; atque ita Nangerius. Sic Amor. I. 1. El. 7. ' Ille Deam primus percult, alter ego.' Heins.

37 *Nunc laudata geno*] Nunc ægra varieque affecta sum, propterea quod vos me laudatis: hoc est, quia forma sa habeo, et a vobis ambior. *Certamine vestro*] Quod de me geritis. Utrumque autem procum notat: cum alter tantum in culpa sit, cui juraverat, scilicet.

38 *Proditia*] Sic Ter. Adelph. IV. 5. ' Prodisti te, et illam miseram, et gnatum, quod quidem in te fuit.' Et Heautont. IV. 1. ' Nempe annus illi prodita abs te filia est planissime; et alibi. *Proprio bono*] Forma bona. ' Forma bonum fragile est.'

39 *Dum neque tu cedis*] Dum neuter alteri cedit, et interim tu fidem datam

urges: quæ res tantum nocet mihi.

43 *Dies optata*] Dies nuptialis.

44 *Immodicus corporis ardor*] Id est, tunc maxime ex febri labore.

45 *Et mihi*] Scripti cum priscis editionibus *Nec mihi vel Nunc*. Forte *Ex mihi*. Heins. *Et mihi conjugi tempus, crudelis, &c.*] Ipsa mors in foribus sive in limine tunc maxime est, quando nuptias celebrare deboeo.

46 *Persephone pulsat fores*] Eurip. Herc. Fur. 481. Νύρας πάν την κύρας ἀπέβακ ἔχειν. Et Electr. 1143. πεστὶ Πληγεῖσα· πυρφεύει δὲ καὶ φούδροις.

51 *Neve mihi credas*] Omnino scribendum, *Neve nihil credas in te quoque dicere famam*. Heins.

52 *Facta beneficii pars putat ista meis*] Ista tuis bene scripti cum editionibus vetustis. *Idem.*

54 *Aspera prælia*] Contentio pro nuptiis. *Plector ego*] A Dea scilicet, quæ fidem a me exigit, ut quidem tu, Aconti, sentis.

55 *Dicam jam nunc, solitoque tibi ne despice more*] Me decipe veteres libri. Forte, *I jam nunc, solitoque tibi me decipe more*: vel, *I nunc, i, solitoque*. Dicitum Ep. IV. 127. Heins.

58 *Me, precor, ut serves, perdere velle velis*] Hoc est, Quando noces iis quos amas, diversosque affectus et effectus habes: queso ut me oderis, et perdere cupias: et sic servabis. *Perdere velle velis*] Locus manifeste corruptus. Td velle perperam ex velis proxime sequenti inculcatum, cum ultimas duas syllabas in perdere librarius geminare neglexisset. *Me, precor, ut serves, perdere, dure, velis.* Heins.

60 *Quam ferus indigna tabe*] Scribendum tabe: dictum Epistola Deianira, 145. *Indigna tabe*] Morbum sive febrim suam intelligit.

62 *Quid mihi te jactas*] Scilicet habere te Deam propitiam et faventem.

63 *Quid fingas*] Utrum facias. *Non vis placare*] Dilemma est. Aut potes placare Deam, et non vis: immemor

es ergo mei. Aut via placare, et non potes: immemor ergo illa tui est, hoc est, te non curat, nec tanti facit quanti tu te fieri ab illa jactas.

70 *Picta mœstetigij*] *Picta cūtæ libri veteres*: probe. *Heins.*

76 *Sed stultum est venti*] Versus suspectus. *Idem.*

78 *Ignava puppe*] Similiter *Eneid.* v. ‘sed pondere pinus Tarda tenet.’

79 *Quam sepe ut tardis*] *Heu tardis malo.* *Heins.*

80 *Lintea parca dare*] *Imo dari.* Id. *Lintea parca*] Vela non plena.

81 *Et jam transieram Myconen*] Scribe *Myconon* cum prima editione. Codex Mediceus *Micon*: similis error etiam admissus Met. vii. ubi, ‘Hinc humilem Myconen cretosaque rura Cimoli’; pro *Myconon* nunc legitur. Petronius in fragmentis de Delo, ‘Hac alta Gyaro ligavit, illac Constanti Mycono dedit tenendam’; sic scribendum. *Myconos* enim, non *Mycone*, dicta haec insula. Statius Achilleide manifeste: ‘placet ire per altas Cycladas: hinc spreta Myconos humiliisque Seriphos.’ Idem Theb. iii. ‘ipsa tua Mycono Gyaroque revelli Dele times’; ut legunt veterima exemplaria. Apud Virgilium quoque *Eneid.* iii. ‘Mycono celsa Gyaroque revinxit,’ habent optimi codices: ubi

Servium quoque in hac voce ter quater emenda, et Hyginum Fab. 276. ubi *Mycos* pro *Myconos* nunc legitur. Ab hac insula Adagium natum, *Πάρα ἤδη μέσα Μόκον*. Vide Stephanum, Strabonem, ac cæteros Geographos. *Heins. Myconon*] Una ex Cycladibus, memorabilis calvastris, qui inde *Myconii* dicuntur. *Tenon et Andron*] Tene nos insula est, una ex Cycladibus, ut Plin. et alia a Tenedo, quæ est e re gione Trojæ. Andros item una ex Cycladibus.

82 *Candida Delos*] Videtur ad nomen alludere. Significat enim δῆλος Manifestum, clarum: qualia quæ candida sunt esse solent. *Candida De-*

los] Non adeo ob candorem, quam quod diu latuit, et postea apparuit: vel propter manifesta oracula: vide Serv. iii. *Eneid.*

84 *Laberis in magno mœsi*] Hoc est, fluctuasne, et inconstans es, neque uno loco persistis: quoniam te con sequi nequeo? *Laberis ut ante*] *Eneid.*

iii. ‘Quam pius arcitemens, oras et littora circum Errantem, Mycono cel sa Gyaroque revinxit, Immotamque coli dedit, et contemnere ventos.’ Quid tamen ad terre motum refertur. vide Serv. hic.

87 *Quod idem solitos postquam, &c.*] Postero die.

94 *Feataque fumosis ingerit exta fo cia*] Sectaque scribendum, ni fallor. Fast. iv. ‘Sectaque fumosis exta dedere focis.’ *Heins.*

95 *Alias ades*] In plurali significat domum; pro templis, significat plura templa.

97 *Munera regum*] Donaria, quæ Diis ibi oblata erant a regibus.

98 *Statua signa*] Status et effigies Deorum.

99 *Miror et innumeris structam de cornibus aram*] De hac ara est apud Callimachum in hymno Apollinis, quam Apollo ipse construxisse dicitur, cornua ex venatione suppeditante Diana.

100 *Et de qua pariens arbore*] Par iensis Latona innixa est olea ac pal mæ. Sic Metam. vi. idem poëta.

106 *Tutior hoc ecquis debuit esse le cas*] Hoc ad Acontium, quem dicit in templo non debuisse sibi insidiari.

107 *Cum carmine talij*] Græcum fuisse apparet carmen illud: sed quale, hactenus nemo tradidit, quia ipsa fabula alias nusquam clare aut plene tractata extat.

110 *Insidias legi*] Versus suspectus. *Heins.*

114 *Lumina propositi facta ministra*] Quia nisi aspexisset pomum, non legisset, et non jurasset.

117 *Sumta pellata secure*] Securi ve-

teres. *Heins.* *Pelta*] Pelta armata. Fuit autem *pelta* scutum, quo peculia riter Amazonae utebantur. *Pelta*] *Aeneid.* i. ‘Dicit Amazonidum lunatis agmina peltis Penthesilea furens.’ Ubi formam quoque peltarum vides.

118 *Qualis in Iliaco Penthesilea solo*] Penthesilea Amazonum regina fuit, quam Achilles postea occidit: idem que, occisam, lachrymis et luctu prosecutus est.

119 *Nulus Amazonio calatus baltheus auro*] Inter labores, quos Herculi Euryaltheus imperavit, etiam ille fuit, ut baltheum Amazonis Hippolytæ ad se referret: qua ex re illato Amazonibus bello, iisque acie profligatis, victam Hippolytem cum baltheo cepit. Dicit ergo Cydippe: Non tibi spolium aut præda aliqua expectanda fuit, quemadmodum Achilli a Penthesilea, aut Herculi ab Hippolyte.

120 *Sicut ab Hippolyta*] Idem Hippolyte. *Heins.*

122 *Sumque parum prudens capta pueria doli*] Rectius opinor fore doli: ‘parum prudens doli,’ ut paulo post, ‘prudens animi sententia.’ *Epistola Cœnonis*, ‘prudens artis.’ *Idem.*

123 *Pomum Schænei cepit*] Atalantam Schænei filiam: quæ cum procos suos certamine cursans provocaret, ab Hippomene victa est, objectu pomorum aureorum, quæ a Veneri acceperat: ut idem poëta in *Metamorph.* x. tradit.

125 *Puer iste*] Cupidinem intelligit, quem, ut virgo, ignorare se finxit.

127 *More bonis solito*] Ea via et ratione qua boni ac honesti solent. *Spem non corrumpere fraude*] Spem, quam habebas, corrumpere ac perdere ista fraude ac fallacia pomii.

128 *Capienda*] Decipienda et circumvenienda fraude.

129 *Si poteram credita conditione capi*] Hoc est, si tua talia erant, ut iis merito capi et allici possem.

133 *Jurandi formula juris*] Consul Delph. et Var. Clas.

torum verbis utitur: pro, Quid tibi prodest jusjurandum, quod verbis poni lectis ibi feci.

135 *Quæ jurat, mens est*] Alludit ad vulgatum versum Euripidis. ‘Η γλῶσσ’ διάρκει, η δὲ φρήν ἀμέματος.

137 *Animi sententia jurat*] Sic Cic. i. de Offic. ‘Quod enim ita juratum est, ut mens deferentis conciperet, fieri oportere, id observandam est.’ id est, verbis conceptis: cum ex animi sententia quis jurarit. Plaut. Pseud. i. 3. 119. CA. ‘Nempe conceptis verbis. BA. Etiam consultis.’ Et in Asinar. III. 2. 16. ‘Ubi verbis conceptis sciens libenter perjurari.’ Et Petron. ‘Tetigit puer oculos suos, conceptissimisque verbis juravit.’ Et Hercul. Fur. 926. ‘ipse concipiam preces Jove meque dignas.’ Et Juven. Satyr. vi. ‘dictataque verba Proventil, ut mos est, et aperta palluit agna.’

139 *Volvi promittere nostrum*] Volvi veteres: male. *Heins.*

141 *Sine pectori vocem*] Sic Virgilius dixit: ‘Dat sine mente sonum:’ id est, verba absque judicio et certa voluntate prolata.

142 *Verba suis viribus orba*] Verba irrita.

144 *Vir mihi non isto more legendus erat*] Puto petendus; quia volui præcesserat. Sic infra, ‘Arte nec est dices ista petenda mea.’ Alibi, ‘Quid petitur tanto, nisi turpis adultera bello?’ Sed *legendus* forte pro eligendus. Ep. Parid. ‘Nec piget, aut unquam stulte legisse videbor.’ *Heins.*

146 *Divitis affer opes*] Malim’ ditibus affer. *Idem.*

153 *Latoides*] Diana, filia Latone.

157 *Positas Hymenæus ad aures*] Ad auras scribendum. *Heins.*

160 *Vix moto corripit igne faces*] Hypallage: pro, vix corripit ignem mota, hoc est, agitata face.

162 *Splendida palla croco*] *Aeneid.* i. ‘Pallamque, et pictum croceo vela-

Ovid.

men acantho.' Fastor. I. 'Nec fuerant rubro cognita fila croco.' Pindar. Olymp. VI. 'Α δὲ φοινικόροκον ζώναν καταθηκαμένα' et alibi. Æschyl. Pers. κροκίβαντον. Tzetz. Chil. VIII. 248. κροκόβαφες ἀέρος ἄρσει λάμψει.

165 *Projicit ipse suas deducta fronte coronas*] Lege, adducta fronte: hoc est, contracta et rugosa fronte, quod mestitiae signum est, et a sequenti proxime hexametro confirmatur. Seneca Epist. LVIII. 'Itaque et vultum adducet ad tristitiam, et inhorrescit ad subita, et caligabit, si vastam altitudinem despicerit.' 'Adducere' et 'ducere frontem' modus loquendi elegans: 'ducere vultum' dixit in Tristibus, 'vultum Ducis, et uxorem te pudet esse meam.' Martialis, 'Qui ducis vultus, et non legis ista libenter.' Invenalis Sat. XIII. 'densissima ruga Cogitur in frontem, velut acri ducta Falerno.' 'Trahere vultum' noster in Amoribus, 'Cum bene vir traxit vultum, rugasque coëgit.' Sic 'frontem astringere' et contra 'solvere frontem' Martiali I. XI. Ep. 40. I. XIV. 183. Heins.

174 *Daque salutiferam fratris opem*] Opem Apollinis, hoc est, medicam: quoniam Deus medicinae Apollo.

177 *Numquid in umbrōso, &c.*] Arguit ab immerito, et exemplo: quasi dicat, Ego non merni, cur me neci das: neque enim, ut Actæon, te aspexi cum velles lavare.

179 *Præteriūne tuas*] *Eneis*, cum cæteris Diis primitias offerret, imprudens Dianam præteriit. Qnare irata Dea aprum immisit ei, qui totum Calydonium agrum vastavit.

180 *Atque tua est nostra ipreta parente parens*] De Niobe intelligit, quæ cum Latona sese prætulisset obfœnnditatem prolis, Apollo et Diana, contumeliam matris ulciscentes, totam stirpem Niobis extinxerunt sagittis.

182 *Inque parum fausto carmine docta sui*] Capta fui videtur restituendum,

ut hæc ipsa Cydippe paulo ante, 'Visaque simplicitas est mea posse capi.' Et, 'Sumque parum prudente capta puella dolis.' Artis Amatoria I. I. 'Littera Cydippen pomo perlata se-fellit, Insciaque est verbis capta puella suis.' Sed et Acontius supra, 'Denique dum captam tu te cogare fateri, Insidiis esto capta puella mea.' Lusa fui quoque non inconcinnum videatur: ut alibi, 'Luditur in nostris instita nulla jocis.' Aut, si mavis proprius insisti antique scripturæ, ducta fui repone; quod fere tantumdem est, pro lusa aut illecta: de quo loquendi modo jam nonnihil observavimus ad Metamorph. I. VIII. 123. Sic Horatius 'libo fumante duci' pro capi Sat. II. 7. Sic et 'duci dulcedine natalis soli' Noster Pont. I. El. 4. et 'duci cantibus ac carmine' de qua locutione diximus Met. XI. initio. Heins.

186 *Non tua sit*] Scribe fit; quod tñ fieri proxime subsequens requirit: ea repetitio arguta prorsus καὶ ἀκροτυχ. Idem.

191 *Quantum permittitur ipsi*] Malim ægra: superiori epistola, 'Ille manus illas effingit et assidet ægræ.' Idem.

192 *Sed meminit, &c.*] Hoc est, facit ea quæ convenient apud torum virginis: sinit me hactenus illibatum.

193 *Et quoque nescio quid*] Parmensis editio, *Et quoque jam nescio quid.* Lege, *Jam quoque nescio quid: et de te, pro de me.* Heins.

199 *Et tecto simulatur lumine somnus*] Clausis oculis.

200 *Ejicioque manum*] Lege, *rejicioque.* Fast. I. 'Territa consurgit Nymphe; manibusque Priapum Rejicit.' Amor. I. 'Rejice libatos illius ore cibos.' Heins.

201 *Meque Offensam*] Imo, me quod Offensam. Idem.

203 *Si mihi quod gaudes, et te juvet ista voluptas*] *Hei mihi tam hoc quam*

proxime sequenti versu pro *Si mihi Gronovius probe reponit. Sed nondum integer aut sanus est locus. Corrige igitur, Hei mihi, quod gaudeas, et te jucat ista similitas!* Idem.

205 *Si mihi lingua foret]* Parmenesis editio *At mihi lingua foret.* Idem.

209 *Miraber quare tibi nomen Acontius, &c.]* Etymologia. Est enim idem *axerion*, quod *jaculum*. Ergo a longinquu, inquit, *vulnus facis, et laedias*: quia etiam nomen tale habes, quo id significatur.

210 *Quod faciat longe vulnus]* Virgil. ‘longe fallente sagitta.’ Et *Silius xi.* qui ubique *Virgilii vestigia* legit: ‘*Spargere tela manu passim fallentia.*’ Et *Lucan. viii.* qui item *Principem Poëtarum imitatur.* ‘*Ililita tela dolis, nec Martem cominus unquam Ausa pati virtus, sed longe tendere nervos, Et quo ferre velint permettere vulnera ventis.*’ Sic et *Greæci. Eurip.* Herc. Fur. vs. 198. ‘*Ἐκάς δ' ἀφεοτέλε πολεμίους ἀμύνεται, Τυφλοὶ δρόπτας οὐδέποτε τοξίμωσιν.*’ Et *Aeschyl. in Prometh. vs. 685.* ‘*Ἐκηβόλοις τόξους ἐπηργημένοι. Succincti.*’ Virgil. Hinc et Apollo Homero ἔκτης.

213 *Sane miserabile corpus]* Scribe *anne ut miserabile corpus.* Sic apud *Martialem l. v. Ep. ult.* *Sane pro Atne nunc legitur:* qui nævus totum ferme epigrammati acumen interverterat. Restituamus lepidissimum carmen, antequam manum de hac tabula tollimus, et Gallam *Martialia Nasouianis Heroisin addamus:* ‘*Saturnalia transiere tota; Nec munuscula parva, nec minora Misisti mihi, Galla, quam solebas. At, ne sic abeat meus December, Scis certe, puto, vestra jam venire Saturnalia, Martias Kalendas. Tunc reddam tibi, Galla, quod dedisti.*’ Omnia jam optime se habent. Prioribus versibus tangit Gallæ avaritiam, quam cum solens parva semper miserit munuscula, nunc mittat nulla. Perperam legebatur, *qua solebas.* Deinde *Sane pro At ne frigidiasime*

projecto. Alluit ad formulam minantum, *Non sic abibit.* Ne, inquit, impune feras indonata mihi haec transiisse *Saturnalia*, at proximis Kalendas Martiis istam ego liberalitatem tuam pari parsimonia probe ulciscar. *Heins.*

214 *Bina tropæa]* Alterum, quod me scripto decepisti: alterum, quod nunc tua causa, fidei, ut tu jactas, non servate, pœnam patior. Dicitur autem *tropæum*, signum victoriarum, sive hostia profigati, ἀντὶ τῆς τρωῆς, hoc est, a conversione et fuga hostium.

216 *Refero mente]* Repeto animo: in memoria habeo.

217 *Candida misto ora rubore]* Virgil. ‘*Quale manus addunt ebori decus, aut ubi flavo Argentum Pariusve lapis circumdatur auro.*’ Et alibi. ‘*Qualis gemma micat, falvum quæ dividit aurum.*’

218 *Noci marmoris]* Nuper politi aut secti.

223 *Ne sine tibi victa, remittes]* Lega vincta: ut supra, ‘*Esse tuam vinctam nominet iste fidem:*’ codex etiam Medicens *juncta;* bene: superiori epistola, ‘*Nube, precor, dicet, cui te bona nomina jungunt.*’ *Heins.*

229 *Durius et ferro cum sit tibi pectus, Acontii]* Nisi fallor, ab auctore scriptum fuerat, *Durius ut ferro jam sit tibi pectus, Acontii.* Quem loquendi modum *l. i. Pont. El. 7. 50.* Nasoni quoque reddidimus, et pluribus illic adstruximus; quæ adeantur. *Idem.*

232 *Quæritur a Delphis fata canente Deo]* Consultitur Apollo, qui Delphis reddit oracula.

233 *Et quoque]* *Is quoque recte Mediceus. Heins.* *Vaga fœna susurrat]* *Aeneid. iv.* ‘*Parva metu primo, mox sese attollit in auras.*’ Et *Ter. Andr. iv. 5.* ‘*Jam susurrari audio.*’ *Levis et incipiens rumor; vox populi; qui mox deinde crebrescit, clarescit, et Vires acquirit eundo.*’

239 *Teque tenente Deos]* Est conclusio epistolæ. Quando igitur, inquit,

*tu Deos ita tenes, hoc est, propitios
habes et faventes, ego quoque nu-
men Deorum tuorum sequor. Per-
inde ut ille apud Virgil. ait: 'Nate
Dea, quo fata trahunt retrahuntque
sequamur.' Numen sequor ipsa Deo-
rum] Vetus liber, pacis. Puto, partes
sequor. Heins.*

*241 Fasseque sum madri] Matri om-
nem rem exposui, ut tu monuisti.
Decepta fadra lingua] Quomodo a
te decepta sim, et quid tibi promis-
erim.*

*242 Lamina fixa te[net] Scrido, Lu-
mina fixa tenens plena pudoris h[ab]ui.
Heins.*

*243 Cetera cura tua est] Cetera
tibi permitto, tuseque curae mando:
ut videas, quo pacto tibi has nuptias
conficias. Plus hoc quoque virgine fas-
tum] Ego etiam hoc, ultra quam vir-
ginem decet, feci, quod per litteras
tecum collocuta sum.*

*247 Quid nisi, quod cupio] Puto,
cum cupiam. Heins.*

A MORUM LIB. I

EPIGRAMMA.

*1 Qui modo Nasonis] Duo haec pri-
ora disticha non ad Elegiam primam,
cui perperam hactenus adnectuntur,
sunt referenda, sed Epigramma per
se conficiunt: quod secundæ Amo-
rum editioni Naso duxerat præfigen-
dum. Idqne Mario Nigro in men-
tem quoque venisse serus animadver-
ti, ac postea Mycilio; qui Nigrum
laude debita fraudare non debuit.
Politianus etiam in suo exemplari
linea inducta hos versus a sequentibus
dividendos videri designarat. Sed et
in Arondeliano codice, recenti qui-
dem illo, sic tamen scripturas non-
nunquam emendatissimas exhibente,
quem vir eximius ac celeberrimus
Franciscus Junius cum aliis quibns-
dam Britanicis utendum mihi con-
cessit, liquido separatum a prima
elegia hoc ipsum epigramma specta-
batur. At in vetustissimo Regis Bi-*

bliothece fragmento unius pagellæ;
quod Artis Amatoris et Remediiorum
libris adhærebat, a prima quidem
Elegia, ut fieri oportuit, non legeba-
tur divulsum hoc Epigramma, debere
nihilominus divelli apparebat ex ipso
Titulo, quem hoc modo prodebat co-
dex ille, P. OVIDII NASONIS LIBER
PRIMUS REMEDIORUM EXPLICIT. IN-
CIPIT EJUSDEM AMORUM LIBER PRIMUS.
EPIGRAMMA IPSIUS. Huc de-
nique alludit codex Patricii Junii, cu-
jus in fronte, INCIPINT EPIGRAM-
MATA AMORUM. Heins. Qui modo
Nasoris fueramus quinque libelli] Non
sine consilio amores scripturus poëta,
hac prima elegia, amoris vim ac po-
tentiam maximam exprimit. Ostendit enim, se olim Heroica componere
cōspisse, sed amoris impatientia im-
perfectum opus reliquise, et ad scri-
beandos elegos configuisse. Qui modo

Nasonis fueramus quinque] Per hæc quatuor carmina colligimus, Nasonem quondam quinque de Amoribus volumina lusisse: que poetes, diligentius recognita, in tria hæc redegit. Quem numerum etiam in Artibus possit, ad paellam quam instruit, dicens: 'Deve tribus libris, titulus quos signat Amorum, Emge quod decili molliter ore legas.' *Mode]* Nuper. *Nasonis]* Cognomen est: Publius enim est prænomen, Ovidius proprium nomen.

2 Hoc illi præstulit auctor opus] Hos treis libellos magis probat auctor quam illos quinque. *Auctor]* Ovidius. *Auctor* non solum dicitur, qui facit: sed etiam, qui jubet aliquid facendum. *Præstulit]* Præposuit. *Hoc opus]* Redactum in tria volumina. *Illi]* Operi quod in quinque libellos erat digestum.

3 Ut jam nulla tibi non sit legiœ voluptas] Ut jam multa tibi non sit unus Palatinus, alii aliter. Fragmentum Regium, Jureti ac Puteani excerpta cum codice Neapolitanico, nulla tibi non sit legiœ voluptas. Nihil verius. Id ipsum Mario etiam Nigro ac Mycilio

venerat in monte. Neque aliter videri sibi castigandum per literas me monnit vir officiosissimus Bern. Rottendorphius. *Heine.* Ut nulla nos sit legiœ voluptas] Quare ut nulla jam voluptate nos legas, at neque pena sive molestia magna afficeris legendio, quando paniiores quam ante sumus. Nam quæ sine voluptate, hoc est, inviti facimus, quo ea plura ac longiora sunt, eo magis nos gravant. Ceterum et illud movere oportet, quatuor priores hos versus non ad elegiam ipsam proprie pertinere, sed esse veluti titulum totius operis, sive epigramma. *Mie.*

4 At] Saltem. *Pena]* Malorum enim poëtarum libelli, legentium animos non parvo afficiunt supplicio: sicut etiam malorum carminum recitatores, miseros enecant auditores. *Pena]* Ideoque Horat. in fin. Art. Poët. 'Inductum doctumque fugat recitator acerbus. Quem vero arripuit, tenet, occiditque legendio. Non missura cutem, nisi plena crux, hirudo.'

ELEGIA I.

1 Arma gravi numero] Inquit Ovidius suaviter quidem: Cum jam bella heroico versu scribere cœphsem, Cupido riasit: eque secundo versu, qui erat primo similis, unum pedem sublegit: ita ex Heroico et Hexametro, Pentameter Elegiacus est factus. *Arma, &c.]* Etsi quæcumque bella intelligi possint, tamen melius est, ut Gigantomachiam seu Titanographiam intelligamus: quam se scribere cœpisse ostendit Naso l. II. El. 1. *Gravi numero]* Heroico versu, quo duces et bella cantantur. *Numero]* Metro.

Gravi] Grandiloquo et auctoritatis pleno, quo gravia et magna referuntur.

2 Materia convenientia] Argumento congruo et apto modis. Materia dicitur ea, in qua aliquod opus versatur: ut Homeri Iliados materia erit Trojanum bellum. *Medis]* Modulationibus metrorum. *Materis]* Horat. Art. Poet. 'Sumite materiam vestris, qui scribitis, sequam Viribus.'

3 Par erit inferior versus] Nunc modos et numeros, quibus conveniens erat bellica materia, ostendit. Simi-

Ils, inquit, erat primo secundus versus : senis enim pedibus et ipse currebat. *Inferior*] Secundus. *Risiſe*] Quod bella scribere cœpisse.

4 *Surripuisse*] Furtim eripuisse, ac furatus esse.

5 *Quis tibi, sœve puer, dedit hoc in carmine juris*] Neque enim Cupido, sed Apollo et Musæ poëtis presunt. *Sœve puer*] Crudelis Amor. *Dedit hoc in carmine juris*] In carmine optime fragmentum Regium. ‘Habere jus in aliquem’ dicimus ; ‘in aliquo minus Latinum est. Noster infra Eleg. 7. ‘In dominam jus mihi majus erit?’ Ep. 4. ‘Regnat, et in dominos jus habet ille Deos.’ Met. xiv. ‘nec majus in æqua Triton Jus habet.’ Sic et ibi ex membranis reponendum. Fast. vi. ‘In portus nato jus erit omnino tuo.’ Seneca Ædipo, ‘Jus habet in fluctu magni puer advena ponti.’ Publius Syrus, ‘Fortuna jus in hominis mores non habet.’ Auctor Octavie, ‘quis jus in nos Fortuna dedit, testor Superos.’ Noster infra l. ii. El. 4. ex veteri codice, ‘Nam desunt vires in me mihi jusque regendum.’ Lucanus l. vi. ‘hoc juris in omnes Est illis Superos.’ Lib. viii. ‘hoc juris habebat In tantum Fortuna caput !’ Lib. ix. ‘quod jus habuisset in ipsum Ulla lues?’ Statius Theb. v. ‘In famulam jus esse ratus dominoque ducique.’ Juvenalis Sat. ii. ‘nil animis in corpora juris Natura indulget.’ *Heins.*

6 *Pierides*] Musæ dicuntur, a regione Piera, sive monte Pierio. Sunt enim multipliciter a locis et fontibus cognominatae, ut Pegasides, Olympiades, Thespiares, Heliconiades, Labetrides, et Pimpleides. *Tua turba sumus*] Codex Regius turba ; unus Palatinus et Vaticanus membra ; etiam probe : ut in Tristibus, ‘Et domus et fida dulcia membra domus.’ *Heins.*

7 *Quid si præripiat flava Venus arma Minervæ*] Quid, inquit, si mutatis officiis Venus Minervæ arma, Minerva

Veneris faces possideat? Quid si insylvias et montes Cera migret, et Diana colenda arva relinquat? &c. Unusquisque enim officio suo contentus esse debet. *Arma Minervæ*] Armis et ipsa Minerva præest, quod e vertice Jovis armata prosiluisse dicitur. Hanc Cicero belli inventricem et principem fuisse assertit. Hoc autem antiquitus Palladi est datum : quia non minus consilio, quam viribus bellicis Victoria acquiritur. Arma igitur, id est, ægida, hastam, et scutum. *Flæcæ*] Flavam dicit Minervam, aut a capillorum colore, quorum pulchritudine censemur. Sic etiam apud Poëtas flavum Ganymedem, apud Horatium flavam Phyllida appellari autu-mo. *Venus*] Amoris mater. *Venus arma Minervæ*] Iliad. E. 348. Diomedes Veneri, cuius dextram lancea perstrinxerat. *Elæ, Διὸς θύγατερ, τολμέου καὶ θηλυτῆρος* ‘Η οὐδὲ δαίσ, έττι γυναικας ἀνδραῖς ἴμπορεβεις.

8 *Ventilet*] Moveat, ut ventum faciat, quo magis accendantur. *Faces*] Quibus amantum corda incenduntur. Faculæ enim et sagittæ, sunt Cupidinis arma, quibus et urat et vulneret. *Accensæ*] Ut accendantur : ut est apud Virgil. ‘Submersaque obrue puppes.’ *Ventilet faces*] Eleg. seq. 11. ‘Vidi ego jactatas mota face crescere flammas.’

9 *Cererem*] Frugum Deam. *Sylvis jugosæ*] Quæ jugis et collibus sunt insitæ : his enim Diana maxime gaudet.

10 *Coli*] Aratri exerceri, arari. *Lege*] Jussis, præceptis, quæ de colenda terra non Diana tradidit, sed ipsa Ceres, quæ prima frumentum reperit. *Pharetrata*] Pharetra accincta : est n. venatrix. *Virginis*] Diana, quæ perpetua virginitate frui voluit.

11 *Cuspidæ*] Hasta, quæ Mars in bello nititur. *Phæbūm*] Per epitheton Apollo Phæbus dicitur, a specie et nitore. Græci enim φοῖβος, purum et splendidum dicunt. *Crinibus insig-*

rem] Conspicuum capillorum pulchritudine: quibus Apollo et Bacchus sunt insignes.

12 *Instruet*] Armet. *Aoniam lyram*] Id est, Musicam: nam Musæ a Poëtis Aonides vocantur. Aonia enim, quæ et Boëtia dicta est, tota Musis consecrata erat.

13 *Sunt tibi magna, puer, nimiumque potentia regna*] Nimirum potentissima sunt Cupidinis regna: quando nec quisquam illius sagittas vitare poteat: citius serius, omnes fere ille vincit. Hinc Ovid. alibi: ‘Regnat, et in dominos jus habet ille Deos.’ *Nimium potentia regna*] Quam illi potentiam ipsa quoque Mater attribuit. Virg. i. ‘Nate, mete vires, mea magna potentia, solus, Nate, patris summi qui tela Typhœi temnis.’

14 *Cupopus affectas, ambitiose, novum*] *Affectas*, curiose nimium appetis. *Affectas*] Plant. Menœchm. iv. 3. vs. 12. ‘video quam rem agis Ut me defraudes, ad eam rem affectas viam;’ et alibi. Quod Terent. etiam in suis convertit usus, in Heautont. ‘ad dominos qui affectant viam.’ Et in Phorm. ‘Hi gladiatorio animo ad me affectant viam.’ Id est, intendunt viam, ut Servius ad illud Virgil. iii. ‘Verum ubi nulla datur dextram affectare potestas.’ Qua de re tamen alibi plura sunt dicenda. *Ambitiose*] Qui nimium honores cupit, *ambitiosus* dicitur. *Opus*] Poëticum. *Novum*] Tibi non usitatum.

15 *An, quod ubique, tuum est*] Num ubique regnas, et in omnia jus habes? *Tua sunt Heliconia Tempe*] Possidesne etiam ea loca, quæ in Heliconi et Musis sunt consecrata? *Heliconia Tempe*] Amœna Musarum vireta, quæ in Helicon sunt, qui mons Boëtia altissimus, ad Aquilonem, non procul a Parnasso distans, Musis est sacer. Hinc Heliconiades Musæ sunt cognomina. *Tempe*] Amoenissimus est Thessalicae locus, quinque millibus passuum in longitudinem porrectus. Ab eo

amoenissima quoque loca Tempe vocitantur.

17 *Cum bene, &c.*] Cum, inquit, felicitate cœpisset primo versu, nec mihi spiritus decesset in bellis scribendis, Cupido vires meas minuit. *Bene surrexit*] Qui enim grandia bene canunt, ut Homerus, Virgilius, Valerius Flaccus, et alii, vehementi spiritu insurge dicuntur. Aut, *surrexit*, id est, incepit.

18 *Attenuat nervos protinus ille meis*] *Proximus ille* Fragmentum Regium cum Scaligeri et Puteani excerptis ac altero codice regio. Forte, *proximus inde*. Pentametrum designat. *Heins. Protinus*] Statim post primum versum, ne ulterius sic procedam. *Attenuat*] Minuit. *Nervos meis*] Meas vires in scribendo. In nervis enim animalium vires consistunt. Sie Cicero vectigalia, reipublicæ nervos appellat. Non tamen absurdum erit interpretatio, si per nervos cytharam accipies, in qua nervi, id est, chordæ intenduntur: ut dicat Ovidius, *sunt lyræ sublimem sonum ab Amore tenuari*.

19 *Nec mihi materia, &c.*] Sic inceptum opus perficere nec possum, spiritu deficiente: nec argumentum, quod elegiaco carmine exornem, habeo ullum; tum enim nec puerum nec puellam aliquam amabat, ut ipse ait.

20 *Puer*] Qualis Virgilii Alexis, Horatii Ligurinus. *Comita comas*] Compertas habens comas. *Comita comas*] Æneid. iii. ‘Iliades crinem de more solutæ,’ et sæpe.

21 *Questus eram*] Quod pueri culpa, bella quæ canenda sumpseram, relinquere coactus fuerim: nec mihi elegis materia apta suppeteret. *Questus eram*] Simillimo usus exordio est Anacreon, festivus senex, Epigr. i. *dis lupar*. Ad quem videtur respexisse Ovid.

23 *Luavis*] Suaviter dixit, pro incurvavit, ut intenderet. *Fortiter*] Summa vi. *Sinuosum*] Flexuosum,

incurvum. *Zenovis]* Quod Virgil. præclare explicat Æneid. xi. loquitur autem de Opi: ‘cornuque infensa tetendit, Et duxit longe, donec curvata colrent Inter se capita, et manus jam tangeret æquis, Læva aciem ferri, dextra nervoço papillam.’

24 *Quodque canas]* Hoc poëta dicens Cupido, in eum amoris sagittas contorsit. *Opus]* Hoc argumentum, hanc materiam, de qua numeris levioribus canere poteris: id est, amoris vulnera. *Vates]* O Naso poëta.

25 *Certas]* Certa sagittæ Cupidinis dicuntur quia nunquam fallunt, semper destinatum feriunt.

26 *Uror]* Incendio amoris facibus. *Vacuo]* Antea scilicet libero, et amoris incendio carente.

27 *Sex mihi, &c.]* Volo, inquit, nunc, quando amor me sollicitat, et matrem large mihi dedit, elegiaco carmine amores scribere, non bella.

28 *Ferreæ bella]* Fortia, aspera, crudelia, in quibus ferro pugnatur. *Valete]* Hinc facessite, abite, recedite. Est autem hic imprecationis verbum: ut apud Terent. in And. ‘Valeant, qui inter nos discidium volunt.’ *Cum vestris modis]* Cum vestris numeris.

Modis] Hinc modulari. Virgil. Ecclg. Daphn. ‘Carmina descripsti, et modulans alterna notavi:’ ubi vide Serv.

29 *Cingere littorea, &c.]* Musam suam alloquitur poëta, dicens, ut myrtle corona velit coronari, quæ levioribus poëti datur: non laures, quæ epici, id est, heroici poëti donantur. Ordo et sensus est: O Musa emulanda a me per undenos pedes, cingere tempora tua flaventia myrtle littorea. *Flaventia tempora]* Flavi enim crines dantur Musis. *Myrtle]* Myrtle corona: ut amatoria canens. Poëta enim Elegiographi, aut etiam lyrici, myrtle coronabantur, quia Veneri myrtus est dicata. Aut quia odorifera est, et odoribus Venus delectatur.

30 *Musa]* Erato. Namque hic nomen amoris habet, ut dixit Naso: et Elegiographis poëtis preest, sicut Heroicis Calliope. *Undenos pedes]* Elego carmine. Si quis enim hexametrum et pentametrum in pedes resolvat, undecim erunt. Notanda est autem Poëtae facundia, qui tam lepide, tam venuste variatis verbis et dicendi figura, eundem sensum exprimit.

ELEGIA II.

1 *Esse quid hoc dicam]* Quid esse cause dicam, inquit Poëta, rudit adhuc, et tyro in amatoriis castris, quod strata, quæ alioqui sunt mollia, mibit tam dura et aspera videntur.

2 *Strata]* Quæ jacentibus substeruntur, strata appellantur. *Pallia]* Veste, stragula, quibus lecti cooperiuntur.

3 *Et vacua somno noctem]* Vacua primus Medicetus; parum refert. *Heus.*

4 *Lasseque versati, &c.]* Qui somno frui non potest, membra hac et illuc versat: nunc pronus nunc resupinus jacens. Id præsertim amantibus evenit.

5 *Nam puto sentirem, si, &c.]* Non poterat prima fronte amorem agnoscere poëta, quem antea nunquam noraverat. *Tentare]* Sollicitar.

6 *An subit?* An occupat nostra corda furtim? *Arte]* Dolo. *Tacita]* Occulta, latente. Virgil. ‘Occultum

inspires ignem, fallaque veneno.' Ciofanus ex libb. antiquis legendum esse contendit, *tecta*. *Tacita callidus arte nocet*] *Tecta* *arte* major librorum para: quod perperam Ciofano probatur. Vide notas nostras ad Epist. iv. 20. Fragmentum Regium *secta*. Forsitan pro *cæca arte*; de quo Met. III. 489. nonnihil dixi: sic 'cæcum vulnus,' et ejusmodi plura ubique obvia. *Heins.*

7 *Sic erat*] Erit Fragmentum Regium. *Idem.* *Sic erat*] Furtim in animum meum irrepperat Capido. *Hæserunt*] Fixæ erant. Virg. 'Hæseri letali arundo.'

8 *Possessa*] Antea enim dixerat, 'in vacuo pectore regnat amor.' Sic Horat. 'Et venit in vacuam:' a Jureconsult. desumtum. *Veraat*] Cic. Cat. Maj. in pr. 'Quæ nunc te coquit et versat sub pectore fixa:' Id est, violenter et arbitrario suo vertit, agit.

9 *Cedimus?* an *subitum*, &c.] Utrum, inquit, melius est, amori cedere, an repugnando magis illum accendere?

10 *Cedamus: leve sit*] *Cedimus*, ut *leve sis* duo codices: totidem et *leve sit*. Puto, *Cedimus en! leve sit*, quod *bene fertur onus*. Remed. Amor. 'Cedimus en! medio jam licet amne bibas:' quomodo et illic censio scribendum. *Heins.* *Cedamus*] Jam post dubitationem bonum esse cedere judecavit. Levius, inquit, fit onus, si patienter fertur. Sic Horat. 'Levius fit patientia, Quicquid corrigeret nefas.' *Bene*] Id est, patienter.

11 *Vidi ego jactatas*] Sic amor multo acerius eos urget, qui repugnant, quam qui cedunt. *Jactatas*] Concessas. *Creocere*] Augeri. *Mota face creascere flammis*] *Motu flavescente unus Palatinus et Vaticanus*; quod Gebhardo in Crepundiis arrisit. Glaserianus *mota concrescere*. Fruterius ex Prisciano, *mota flammescere*: quomodo et unus Moreti cum exceptis Doumæ. Nonnulli *mota face surgere*. At *vulgata scriptura* bene se habet, quam

et Seneca in *Controversiis* agnoscit. *Heins.*

12 *Mori*] Id est, extingui. *Mori*] Sic vivere dicitur ardere, lucere. Prop. IV. 3. 50. 'Hanc Venus, ut vivat, ventilat ipsa facem.'

13 *Usus*] Arandi consuetudo.

14 *Detectans*] Repellunt, recusant. *Juga prima*] Quibus antea non assueti.

15 *Aper*] Ferus, indomitus, quales sunt pulli. *Contunditur ora*] Dura lupata aspero equo ora contundunt, frangunt, rumpunt. *Lupatis*] Frenis. Sunt autem lupata asperiora frena, a lupinis dentibus sic dicta, qui insequalles sunt.

16 *Quisquis ad arma facit*] Quisquis bello est aptus, nec frena recusat.

17 *Acrius invitox multoque ferocius urget*] Urit malum: ut Epist. Herus, 'Vel si minus acriter urar.' Amor. II. Eleg. ult. 'Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius urit.' Sic lib. III. 'Hic ille est, quem ferus urit amor;' multi codices urget habent. Art. II. 'Nec amor nos urit habendi;' ubi similia diversitas: et Medic-Fac. 'Sic potius nos uret amor;' ubi etiam urget vulgo. *Heins. Invitos*] Amorem recusantes.

18 *Servitium ferre*] Amantes enim non sunt sui juris. *Acrius invitox*] Tibull. lib. I. Eleg. 8. 'Deus crudelius urit, Quos videt invitox succubuisse sibi.'

19 *En ego confiteor*] Confessus amor: vide Ep. XIX. 4.

20 *Porrigitus vices ad tua vincula manus*] *Ad tua jura scripti plerique*: quatuor ad tua iussa; minus bene. Propertius, 'Ecce jaces, supplexque venis ad jura pueræ.' Idem, 'Et trahit addictum sub sua jura virum.' Sabini Paris, 'Dannatumque tibi me sub sua jura Cupido Pertrahit.' Contra 'injicere manus in jura:' Epistola Hermione, 'Injice non tinidas in tua jura manus.' Am. II. El. 6. 'Injiciam dominas in mea jura manus.' Ep. Med. 'Clamarem, Meus est, in-

jiceremque manus.' Infra, El. iv.
 'Et dicam, Mea sunt, injiciamque manus.' Plura dixi ad Epist. III. vs.
 ult. At unus Medicens, *ad tua crura*, ut Epistola Acontii, 'Tendere submissas ad tua crura manus : vinctas etiam manus tres scripti. Heins.

21 *Nil opus est bello*] In me: quia
 me tibideo.

22 *Necte comam*] Nunc describit
 poëta, qualis futura sit Cupidinis tri-
 umphantis forma. Noli, inquit, o Cu-
 pido, amplius in eos quos vicisti sæ-
 vire: quinimmo præpara te triumpho.
Necte igitur] Id est, implica: impedi
 comam, caput tuum. *Maternas colum-
 bas*] Matri tuae Veneri consecratas.

24 *Qui deceat currus*] Qui deceat
 currum scripti. *Heins.* Qui deceat cur-
 rum vitricus ipse dabit] A Marte cur-
 rum accipies. Ut militum animos
 Cupidini deditos monstraret. Unde
 non temere antiqui fabulati sunt, Ve-
 nereum Marti fuisse conjunctam.

26 *Adjunctas*] Currui alligatas.
Arte movebis] Arte reges. *Aves*] Co-
 lumbas. Sed ne quia rideat poëtam,
 quod robustissimos Martis currus ab
 inobelliibus columbis tractum iri dicat,
 scias, non sine consilio hoc factum:
 voluit enim ostendere, Amoris vires,
 licet parvulus sit puer; maximas esse,
 ut supra dixit.

28 *Hæc tibi magnificus pompa, &c.*]
 Pompa Græcum est vocabulum: di-
 cunt enim Græci πομπὴ, et significat
 proprie in triumpho, solemnem appa-
 ratum et ostentationem. Hæc pom-
 pa igitur, id est, hæc series et ordo
 procedentium captivorum erit tibi
 celeberrimus triumphus.

29 *Ipse ego præda recens*] Novus
 captivus. *Factus*] A te illatum.

30 *Vincula*] Vincti enim captivi dn-
 cebantur in triumphis. *Captiva mente*]
 Nam Cupido non corpus, sed animum
 capit.

31 *Manibus post terga revinctis*] Alii
 ligatis: at Fragmentum Regium, cum
 nonnullis scriptis editisque, *retortis*.

Quomodo Virgilius, et noster alibi lo-
 quuntur. *Heins.* *Manibus retortis*]
 Id est, revinctis. Sed dum *retortis*
 dicit, majorem vim exprimit.

32 *Castris*] Nam, ut inferius dicet,
 'Militat omnis amans, et habet sua
 castra Cupido.' *Quicquid obest*] Ut
 pudor et similia.

33 *Ad te sua brachia tendent*] Frag-
 mentum Regium *ad te sua brachia ten-
 dens Vulgus*; quod sequor. Bene
 etiam unus Moreti *Vulgus canent*. Est
 autem Tibull. pentameter, apud quem
 habes, 'Miles, io, magna voce, Tri-
 umphus, canet.' *Heins.* *Omnia te me-
 tuent*] Plus dixit genere neutro, quam
 si masculino, *Omnes* dixisset. *Sua
 brachia tendens*] Ut se victim ostendat,
 aut tibi applaudat. Tendere enim
 brachia ad aliquem, est deditiovis in-
 dicium facere. *Brachia tendens*] Vir-
 gili. xi. 'Oremus pacem, et dextras
 tendamus inermes.' Sic et Græci,
 ξεῖρας πρωτόχρυσοι. Halicar. 8. quod
 siebat λεπῆς θαλλῷ.